



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
DCT – CITEx
1º CENTRO DE TELEMÁTICA DE ÁREA
(CPD/E – 1978)
CENTRO DE TELEMÁTICA LANDELL DE MOURA

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133/21 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021 – SEGES/ME e suas alterações.

1. OBJETO: 01 (um) - Trator Cortador de Grama (Manutenção Corretiva).

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: De 06 Set a 06 Out de 2025.

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de
() Média () Mediana (X) Menor Preço () Outra: _____

Das pesquisas diretas com os fornecedores, mediante a solicitação formal de cotação, utilizamos a metodologia de menor preço para aplicação do presente relatório.

4. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 65/2021 – SEGES/ME:

() I - Painel de Preços (<http://paineldepregos.planejamento.gov.br>);

Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compra passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento ou foi priorizado o inciso II, III e IV, Art. 5º da IN 65/2021 e suas alterações, como fonte de consulta.

() II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compra passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento ou foi priorizado o inciso II, III e IV, Art. 5º da IN 65/2021 e suas alterações, como fonte de consulta.

() III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compra passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento ou foi priorizado o inciso II, III e IV, Art. 5º da IN 65/2021 e suas alterações, como fonte de consulta.

(X) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Objeto	Fornecedor	Data do Orçamento	Preço unitário do item
TRATOR CORTADOR DE GRAMA – MURRAY 24 HP PEÇAS: - (2) JOGO DE ANÉIS; - (1) JOGO JUNTO DO MOTOR BRIGGS; - (2) VELA DE IGNIÇÃO (692051); - (1) FILTRO DE AR 21,0 HP; - (1) FILTRO DE GASOLINA TRATORES (691035); - (1) FILTRO DE ÓLEO TRATORES 492932S; - (1) BATERIA BRIGGS STRATTON TRATOR 30AH; - (1) LÂMPADA FLC ESPIRAL 8W 220V; - (1) REPARO CARBURADOR; - (1) FLANGE RODA (LT131/151/1597); - (2) HASTE DE LIGAÇÃO TS254G; - (2) POLIA (LT15/LT1597/LYH1842); - (2) PNEU 16X650-8 4 LONAS (BS58072) TURF RIDER; - (2) CAMARA DE AR 20X800X8 (BS71816); - (1) BUCHA DA DIREÇÃO DO TRATOR 21,0/24,0 HP; - (1) SUPORTE (LT1597); - (1) MOLA TENSIONADORA 709049 532179748 131335; - (1) MANDRIL CPL. (YTH2754); - (1) POLIA MZ54; - (2) POLIA DECK (YTH2754); - (2) EIXO MANDRIL MZ5225ZT; - (3) ROLAMENTO 6203 NSK DDU; - (3) ROLAMENTO 6204 DDU; - (3) LAMINA P/GREEN CUT 26HP / GIRO ZERO CRAF; - (3) PARAFUSO TRATORES; - (1) CORREIA TRAÇÃO 18/20/27 HP;	FARMER COM. IMPORT. E EXPORT. DE MÁQ. E FERRAMENTAS- EIRELI	06/10/2025	R\$ 13.879,07
	GODOY COMERCIO DE MÁQ. E EQ. AGRÍCOLAS EIRELI	06/09/2025	R\$ 14.100,00
	TECMAC COMÉRCIO DE MOTO SERRAS LTDA	06/10/2025	R\$ 14.221,36

- (1) CORREIA DA LAM MUR 23/24 HP (532197242); SERVIÇOS: - MÃO DE OBRA; - TROCA DE ÓLEO; - PARTE ELÉTRICA; - SOLDA; e - ACENTAMENTO DE VALVULAS.			
--	--	--	--

(x) Outros Critérios: pesquisa realizada na região metropolitana da Porto Alegre-RS, tendo em vista o processo de logística de transporte do equipamento.

5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias tendo sido priorizado o inciso IV como fonte de consulta chegou-se ao:

Preço de Referência	R\$ 13.879,07 (treze mil oitocentos e setenta e nove reais e sete centavos)
----------------------------	--

6. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo 3 (três) folhas que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Porto Alegre, RS, 13 de outubro de 2025.

RICHER REIS BATISTA - 1º Sgt
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

Desde 1990

TECMAC

MAQUINAS PARA FLORESTA E JARDIM

ORÇAMENTO			
QTDE	DESCRIÇÃO	UNITARIO	TOTAL
	TRATOR MURRAY		
2	JOGO DE ANEIS	R\$ 435,00	R\$ 870,00
1	JOGO JUNTA MOTOR BRIGGS	R\$ 869,00	R\$ 869,00
2	VELA DE IGNIÇÃO (692051)	R\$ 55,00	R\$ 110,00
1	FILTRO DE AR 21,0 HP	R\$ 169,00	R\$ 169,00
1	FILTRO DE GASOLINA TRATORES (691035)	R\$ 71,00	R\$ 71,00
1	FILTRO DE ÓLEO TRATORES 492932S	R\$ 159,00	R\$ 159,00
1	BATERIA BRIGGS STRATTON/TRATOR 30AH	R\$ 599,36	R\$ 599,36
1	LÂMPADA FLC ESPIRAL 8W 220V	R\$ 21,00	R\$ 21,00
1	REPARO CARBURADOR	R\$ 489,00	R\$ 489,00
4	FLANGE RODA (LT131/151/1597)	R\$ 85,00	R\$ 340,00
2	HASTE DE LIGAÇÃO TS254G	R\$ 259,00	R\$ 518,00
1	POLIA (LT15/LT1597/LTH1842)	R\$ 140,00	R\$ 140,00
1	POLIA (LT15/LT1597/LTH1842)	R\$ 141,00	R\$ 141,00
2	PNEU 16X650-8 4 LONAS(BS58072) TURF RIDER	R\$ 615,00	R\$ 1.230,00
2	CÂMARA DE AR 16X650X8 (BS71816)	R\$ 157,00	R\$ 314,00
1	PNEU 23X1050-12 4 LONAS (BS70351) TURF SAVER	R\$ 2.235,00	R\$ 2.235,00
1	CÂMARA DE AR 20X800X8 (BS71004)	R\$ 285,00	R\$ 285,00
1	BUCHA DA DIREÇÃO DO TRATOR 21,0/24,0 HP	R\$ 84,00	R\$ 84,00
1	SUPORTE (LT 1597)	R\$ 69,00	R\$ 69,00
1	MOLA TENSIONADORA 709049 532179748131335	R\$ 123,00	R\$ 123,00
1	MANDRIL CPL (YHT2454)	R\$ 389,00	R\$ 389,00
1	POLIA MZ54	R\$ 158,00	R\$ 158,00
2	POLIA DECK (YTH2754)	R\$ 128,00	R\$ 256,00
2	EIXO MANDRIL MZ5225ZT	R\$ 175,00	R\$ 350,00
3	ROLAMENTO 6203NSKDDU	R\$ 35,00	R\$ 105,00
3	ROLAMENTO 6204 DDU	R\$ 52,00	R\$ 156,00
3	LÂMINA P/ GREEN CUT 26HP/GIRO ZERO CRAFT	R\$ 215,00	R\$ 645,00
3	PARAFUSO TRATORES	R\$ 37,00	R\$ 111,00
1	CORREIA TRACÇÃO 12/20/27 HP	R\$ 556,00	R\$ 556,00
1	CORREIA DA LAM MUR 23/24 HP (532197242)	R\$ 709,00	R\$ 709,00
1	MÃO DE OBRA 3	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
1	TROCA DE ÓLEO	R\$ 120,00	R\$ 120,00
1	PARTE ELÉTRICA	R\$ 260,00	R\$ 260,00
1	SOLDA	R\$ 230,00	R\$ 230,00
1	ASSENTAMENTO DE VÁLVULAS	R\$ 340,00	R\$ 340,00
			R\$ 14.221,36

NOME FORNECEDOR: Tecmac Com. De Motosserra Ltda

CNPJ: 93809861/0001-04

INSC.: 119/0016432

RUA: Rua Benjamin Constant,13 - Centro

CIDADE: São Francisco de Paula

CEP: 95400-000

CLIENTE: COMANDO DO COMANDO MILITAR DO SUL CNPJ 09.606.820/0001-04

DATA: 06/10/2025

ENTREGA: A COMBINAR

VAL PROPOSTA

PAGAMENTO: A VISTA

OBS:

93 809 861/0001-04

TECMAC COMÉRCIO DE MOTO SERRAS LTDA

RUA BENJAMIN CONSTANT, 13

CENTRO - CEP 95.400-000

SÃO FRANCISCO DE PAULA - RS

Farmer - F: (51) 3488-4057 - 03/10/25

Pedido/Orçamento N°: 13888 Filial: Gravataí CNPJ: 20725790000180

COMANDO DO COMANDO MILITAR DO SUL

RUA DOS ANDRADAS 562 CASA CENTRO HISTORICO - PORTO ALEGRE RS

CNPJ: 09.606.820/0001-04 IE: 0

Fone: 5132206556 Fax: Máquina: TRATOR MURRAY Motor:

Código:	Local:	Qtd:	Descrição:	Preço:	Valor:
BS792026	F0034A	2,00	JOGO DE ANEIS	429,55	859,10
BS694012	F0020	1,00	JOGO JUNTA MOTOR BRIGGS	864,13	864,13
BS491055S	D0002B	2,00	VELA DE IGNICAO (692051)	54,00	108,00
BS499486S	DC012	1,00	FILTRO DE AR 21,0 HP	167,30	167,30
BS691035	J0060B	1,00	FILTRO DE GASOLINA TRATORES (691035)	68,75	68,75
BS492932S	FC002A	1,00	FILTRO DE OLEO TRATORES 492932S	155,00	155,00
CB40030021		1,00	BATERIA BRIGGS STRATTON / TRATOR 30 AH	599,36	599,36
DI1101S		1,00	LAMPADA FLC ESPIRAL 8W 220V	19,37	19,37
BS797890		1,00	REPARO CARBURADOR	484,07	484,07
HU532009040		4,00	FLANGE RODA (LT131/151/1597)	79,60	318,40
HU597070202		2,00	HASTE DE LIGACAO TS254G	255,50	511,00
HU532194327		1,00	POLIA (LT151/LT1597/LTH1842)	138,05	138,05
HU532194326		1,00	POLIA (LT151/LT1597/LTH1842)	138,05	138,05
VI01648		2,00	PNEU 16X650-8 4 LONAS (BS58072) TURF RIDER	611,00	1.222,00
VI01653		2,00	CAMARA DE AR 16X650X8 (BS 71816)	154,90	309,80
VI01649		1,00	PNEU 23X1050-12 4 LONAS (BS70351) TURF SAVER	2226,72	2.226,72
VI01531		1,00	CAMARA DE AR 20X800X8 (BS 71004)	280,05	280,05
VI195227	F0013A	1,00	BUCHA DA DIRECAO DO TRATOR 21,0/24,0 HP	80,47	80,47
HU587738901		1,00	SUPORTE (LT1597)	65,50	65,50
VI131335		1,00	MOLA TENSIONADORA 709049 532179748 131335	120,00	120,00
HU587820301		1,00	MANDRIL CPL. (YTH2754)	380,00	380,00
HU532175708		1,00	POLIA MZ54	156,90	156,90
HU532196104		2,00	POLIA DECK (YTH2754)	126,50	253,00
HU597023501		2,00	EIXO MANDRIL MZ5225ZT	169,50	339,00
GW156	B0150C	3,00	ROLAMENTO 6203 NSK DDU	33,00	99,00
GW172	B0154C	3,00	ROLAMENTO 6204 DDU	50,00	150,00
BA0653	W0036	3,00	LAMINA P/ GREEN CUT 26HP / GIRO ZERO CRAF	209,00	627,00
HU532193003	F0004B	3,00	PARAFUSO TRATORES	35,00	105,00
HU532130969		1,00	CORREIA TRACAO 18/20/27 HP	548,50	548,50
VI75894		1,00	CORREIA DA LAM MUR 23/24 HP (532197242)	705,55	705,55
Total em Itens:					12.099,07

Descrição de Serviços:	Valor:
MAO DE OBRA 3	900,00
TROCA DE OLEO	110,00
PARTE ELETRICA	250,00
SOLDA	200,00
ACENTAMENTO DE VALVULAS	320,00
Total de Serviços:	1.780,00

Total de Itens:	Total de Serviços:	Total do Orçamento:
12.099,07	1.780,00	13.879,07

Observações: / Observações Técnicas

Situação

REVISÃO

Esperando Liberação

anel gasto , pneu dianteiro gasto , pneu trazeiro rachado nas bordas, filtros sujos, correia tracão gasta , sem correia navalhas , polias com rolamentos gastos, navalhas gastas , motor com vazamento nos retentores e juntas, sem bateria original

FARMER COM. IMPORT. E EXPORT.
DE MÁQ. E FERRAMENTAS - EIRELI
CNPJ: 20.725.790/0001-80
Av. Centenário, 97 - Fundos
Bairro: Passo das Pedras
CEP: 94.035-240



Comercio de Maquinas e Equipamentos

Porto Alegre, 06 de Setembro de 2025.

COTAÇÃO:

À COMANDO DO COMANDO MILITAR DO SUL-
CNPJ: 09.606.820/0001-04

01 – SERVIÇO DE CONserto DE TRATOR MURRAY– R\$ 14.100,00

MAO DE OBRA
TROCA DE OLEO
PARTE ELETRICA
SOLDA
ACENTAMENTO DE VÁLVULAS
JOGO DE ANÉIS
JOGO DE JUNTAS MOTOR
VELA DE IGNIÇÃO
FILTRO DE AR
FILTRO DE GASOLINA
FILTRO DE OLEO
BATERIA
LAMPADA
REPARO CARBURADOR
FLANGE RODA
HASTE DE LIGAÇÃO
POLIA
PNEU 16X650-8
CAMERA DE AR 16X650-8
PNEU 23X1050-12
CAMERA DE AR 20X800X8
BUCHA DA DIREÇÃO
SUPORTE
MOLA TENSIONADORA
MANDRIL
POLIA
POLIA DECK
EIXO MANDRIL
ROLAMENTO 6203
ROLAMENTO 6204
LÂMINA
PARAFUSO
CORREIA TRACÇÃO
CORREIA DA LÂMINA

VALOR TOTAL: R\$ 14.100,00

TAMIE OLIVEIRA

GODOY COMERCIO DE MÁQUINAS

51 33681011

AV. SERTÓRIO, 5475 – JARDIM LINDOIA – PORTO ALEGRE – RS

CNPJ: 07.710.234/0001-71

07.710.234/0001-71
I.E.:096/3772546
GODOY COMERCIO DE MÁQ.
E EQ. AGRÍCOLAS EIRELI
AV. SERTÓRIO, 5475
JD. LINDOIA - CEP 91050-371
PORTO ALEGRE - RS